
DELIBERA CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
N° 681 IN DATA 26/02/2024

ESTRATTO DAL VERBALE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N° 2/2024 

OGGETTO:APPROVAZIONE AVVISO PER LA FORMAZIONE DI UNA 
GRADUATORIA PER L’ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO 
DI OPERAI AVVENTIZI

L’anno 2024 (duemilaventiquattro ) il giorno 26 (ventisei) del mese di Febbraio alle ore 26/02/2024 
in seconda convocazione in Chiusi Scalo, presso la sede del Consorzio per la bonifica della Val di 
Chiana Romana e Val di Paglia, si è riunito il Consiglio di Amministrazione del Consorzio per la 
Bonifica della Val di Chiana Romana e Val di Paglia, convocato con invito in data 20 febbraio 2024 
prot. n° 576.

Assume la presidenza il Dott. Mario Mori 

Consiglieri: presenti n° 4 assenti n° 3 
PRESENTI PRESENTI

1) MORI MARIO Presidente X
2) BELLEZZA MARCELLO Vice-Presidente Vicario X
3) DI GIROLAMO VALENTINO Vice-Presidente X
4) BACCHIO ALBERTO Consigliere X
5) CROCE CRISTINA Consigliere X
6) COTTINI ROBERTO Consigliere X
7) MARAVALLE GIAN LUIGI Consigliere X

Per il Collegio dei Revisori dei Conti sono presenti:
PRESENTI ASSENTI

1) SIMONI RICCARDO Presidente X
2) SABBA ROSANNA Revisore Effett. X
3) PORFIDO ALBERICO Revisore Effett. X

Assiste il Direttore: Avv. Carlo Baldassari

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.681 del 26/02/2024
Documento firmato digitalmente da Carlo Baldassari, mario mori. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE:

– considerato che, per comprovate esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale 

connesse alla manutenzione ordinaria del reticolo idraulico del comprensorio, si rende 

necessario incrementare il numero di unità di personale addetto al centro macchine, per un 

periodo di sei/sette mesi;

– preso atto:

• che la Legge Regionale umbra n° 12/2017, all’art. 6, impone ai Consorzi la presentazione di 

un Programma di fabbisogno di personale con rapporto a tempo determinato, per provvedere 

alla relativa assunzione;

• che il Piano di fabbisogno di personale per il triennio 2024-2026 è stato approvato dal 

Consorzio con delibera del Consiglio di Amministrazione n° 666 del 29 gennaio 2024 e 

dalla Regione Umbria, ai sensi dell’art. 67, comma 2, della Legge Regionale n° 18/2011 

così come modificata dalla Legge Regionale n° 12/2017, con delibera della Giunta 

Regionale n° 110 del 14 febbraio 2024;

– ritenuto di far fronte all’esigenza di personale sopra descritta avviando una selezione pubblica 

per la formazione di una graduatoria per l’assunzione a tempo determinato, per un periodo 

massimo di 180 giornate lavorative, di operai avventizi comuni, da inquadrare nell’Area D – 

Parametro 100, del vigente CCNL dei dipendenti dei Consorzi di bonifica (Titolo V Disciplina 

del rapporto di lavoro degli operai avventizi);

– atteso che lo schema di avviso prevede i criteri e le modalità di selezione nel rispetto dei 

principi di trasparenza; 

visti:

• il Codice etico;

• l’art. 23 del vigente Statuto;

a voti unanimi, resi a norma di Statuto

D E L I B E R A:

1) di approvare l’allegato avviso di selezione pubblica per la formazione di una graduatoria per 

l’assunzione a tempo determinato, per un periodo massimo di 180 giornate lavorative, di operai 

avventizi comuni, da inquadrare nell’Area D – Parametro 100, del vigente CCNL dei dipendenti 

dei Consorzi di bonifica (Titolo V Disciplina del rapporto di lavoro degli operai avventizi);

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.681 del 26/02/2024
Documento firmato digitalmente da Carlo Baldassari, mario mori. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



2) di dare atto che detto avviso sarà pubblicato nel sito istituzionale del (www.bonificachiana.it) 

nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di concorso e presso i centri per l’impiego 

delle Province di Terni, Perugia e Siena, per n° 15 giorni consecutivi;

3) di dare mandato al Direttore del Consorzio, in forza della delibera del Consiglio di 

Amministrazione n° 457 in data 14 settembre 2022 avente per oggetto “Riconoscimento di 

funzioni e responsabilità al Direttore, a termini dello Statuto consortile”, per la nomina di una 

apposita commissione incaricata di procedere alla selezione pubblica di cui al presente atto;

4) di dichiarare che la presente delibera diventa efficace ed immediatamente esecutiva a decorrere 

dal primo giorno della sua pubblicazione nell’albo online del Consorzio.

Letto, approvato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE

(Dott. Mario Mori) (Avv. Carlo Baldassari)
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.681 del 26/02/2024
Documento firmato digitalmente da Carlo Baldassari, mario mori. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

http://www.bonificachiana.it


1/3 

 

 

 

CONSORZIO PER LA BONIFICA  

DELLA VAL DI CHIANA ROMANA E VAL DI PAGLIA 
Via Trieste n° 2 – 53043 Chiusi (SI) 

AVVISO 
PER LA FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA PER L’ASSUNZIONE A TEMPO 

DETERMINATO DI OPERAI AVVENTIZI 

 

 

Il Consorzio per la Bonifica della Val di Chiana e Val di Paglia (di seguito “Consorzio”), come da 

Delibera del Consiglio di Amministrazione n. ….. del…………………….., procederà alla selezione 

per la formazione di una graduatoria per l’assunzione a tempo determinato per un periodo massimo 

di 180 giornate lavorative, di operai avventizi comuni, Area D – Parametro 100, ai sensi del vigente 

CCNL dei dipendenti dei Consorzi di bonifica (Titolo V Disciplina del rapporto di lavoro degli 

operai avventizi), con periodo di prova di 6 giorni. 

 

Profilo professionale 

operaio comune addetto alla manutenzione idraulica: 

 taglio di vegetazione infestante ed arbustiva, rimozione di piante cadute in alveo ed altri 

interventi di manutenzione ordinaria in ambito fluviale da eseguire a mano o con l’utilizzo di 

attrezzature specifiche (decespugliatore, motosega ecc). 

 attività di trasporto materiali, attrezzature e personale, per rifornimento di mezzi meccanici,  

 manovre di paratoie di regolazione idraulica. 

 attività emergenziale in caso di condizioni di piena. 

 

Requisiti richiesti 

1) Requisiti di ordine generale di cui all’art.123 del CCNL per i dipendenti dei Consorzi di 

Bonifica e Miglioramento Fondiario: 

a) cittadinanza italiana e di uno degli Stati della comunità Europea (purchè in possesso di una 

adeguata conoscenza della lingua italiana); 

b) godimento dei diritti civili e politici; 

c) inesistenza di condanne per reati che comportino la perdita dell’elettorato attivo e passivo o 

il licenziamento di diritto ai sensi del CCNL; 

d) sana costituzione fisica ed immunità da imperfezioni o difetti fisici incompatibili con le 

funzioni da esplicare, da accertarsi attraverso i competenti organi pubblici preposti al 

servizio sanitario. 

2) Patente di guida cat B o superiore. 

 

Altre informazioni: 

1) durata del contratto: tempo determinato – stagionale, per un periodo massimo di 180 giornate 

lavorative con un periodo di prova di 6 giorni; 

2) ai fini del trattamento economico è previsto l’inquadramento in Area D parametro 100; 

3) l’assunzione avverrà per chiamata, previa selezione dei candidati mediante: 

 esame dei curricula, di eventuali abilitazioni possedute e Corsi di formazione svolti, di 

precedenti esperienze lavorative attinenti al profilo richiesto; 

 prova orale che si terrà presso la sede del Consorzio per la Bonifica della Val di Chiana 

Romana e Val di Paglia – Via Trieste n.2 – Chiusi Stazione (SI). 

 

La procedura selettiva sarà svolta da una Commissione esaminatrice, nominata con Determina 

Dirigenziale del Consorzio, e consisterà nella valutazione dei titoli dichiarati e dei documenti 

presentati dal candidato e in un colloquio sulle attività indicate nel profilo professionale richiesto. 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.681 del 26/02/2024
 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



2/3 

 

 

 

CONSORZIO PER LA BONIFICA  

DELLA VAL DI CHIANA ROMANA E VAL DI PAGLIA 
Via Trieste n° 2 – 53043 Chiusi (SI) 

Per la valutazione la Commissione dispone dei seguenti punteggi: 

 valutazione dei titoli e documenti: max 40 punti 

 colloquio: max 60 punti. 

La Commissione esaminatrice potrà decidere di integrare i colloqui con una prova pratica. 

 

La domanda di partecipazione in carta libera, corredata dal curriculum vitae, datato e sottoscritto, e 

del possesso di patente cat.b o superiore, va indirizzata a mezzo mail oppure PEC al seguente 

indirizzo: consorziobonificachiana@postecert.it dovrà riportare ad oggetto: “Domanda di 

partecipazione alla formazione di una graduatoria per l’assunzione di operai avventizi” e dovrà 

pervenire entro le ore 12,00 del giorno _____________2024 

Nella domanda i concorrenti dovranno altresì dichiarare sotto la loro personale responsabilità: 

1) nome e cognome, data e luogo di nascita; 

2) luogo di residenza; 

3) recapito al quale intendono sia inviata ogni comunicazione; 

4) numero telefonico; 

5) l’accettazione senza riserve, delle condizioni previste dal presente avviso, del Piano di 

Organizzazione Variabile e del vigente CCNL; 

6) dichiarazione del possesso della patente cat. B o superiore; 

7) eventuali esperienze lavorative pregresse. 

 

Trattamento dei dati personali 

La domanda di partecipazione comporta il trattamento dei dati personali ai fini della gestione della 

procedura medesima, nel rispetto del Regolamento (UE) 2016/679 e del decreto legislativo 30 

giugno 2003, n. 196, come modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101. 

In questo contesto, ai sensi dell'art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679, si informano i candidati 

che i dati personali da essi forniti in sede di partecipazione alla “selezione per la formazione di una 

graduatoria per l’assunzione a tempo determinato di operai avventizi – Area D Parametro 100 – 

del CCNL dei dipendenti dei Consorzi di Bonifica e miglioramento fondiario” o comunque acquisiti 

a tal fine dal Consorzio per la Bonifica della Val di Chiana e Val di Paglia, saranno trattati per le 

esclusive finalità di espletamento della predetta procedura e per ogni attività ad essa strumentale e 

connessa. 

Il Titolare del trattamento è il Consorzio per la Bonifica della Val di Chiana e Val di Paglia, con 

sede in Via Trieste n° 2, Chiusi Stazione (SI) – c.a.p. 53043; Tel: 0578 20048-21212; Fax: 0578 

21618; indirizzo e-Mail: consorzio@bonificachiana.it; indirizzo PEC: 

consorziobonificachiana@postecert.it.  

Il Responsabile per la protezione dei dati è contattabile all’indirizzo e-mail 

angelo.ferraro@studiolegaleml.it. 

Il trattamento dei dati personali dei candidati avverrà a cura delle persone preposte a tale 

procedimento e da parte dei componenti della Commissione esaminatrice, anche mediante l'utilizzo 

di strumenti informatici e telematici, secondo i principi previsti dall’art. 5 del Regolamento (UE) 

2016/679 e nei limiti necessari al perseguimento delle finalità sopradescritte o connesse alle 

pubbliche funzioni esercitate, ivi incluse le finalità di archiviazione, di ricerca storica e di analisi 

per scopi statistici. 

La base giuridica del trattamento è da rinvenirsi nell’art. 6, paragrafo 1, lett. c) ed e), nell’art. 9, 

paragrafo 2, lett. b), del Regolamento (UE) 2016/679 e negli artt. 2-sexies, comma 2, lettera dd) e 2-

octies, comma 3, lett. a), del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.681 del 26/02/2024
 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



3/3 

 

 

 

CONSORZIO PER LA BONIFICA  

DELLA VAL DI CHIANA ROMANA E VAL DI PAGLIA 
Via Trieste n° 2 – 53043 Chiusi (SI) 

Il conferimento di tali dati è obbligatorio anche ai fini dell’accertamento del possesso dei requisiti 

di partecipazione, pena l’esclusione dalla procedura.  

In conformità alle norme vigenti, i dati personali in questione potranno essere oggetto di accesso da 

parte di eventuali soggetti controinteressati, nonché comunicati agli organi giudiziari e di controllo 

ovvero ad altre amministrazioni pubbliche a fini di verifica di quanto dichiarato. 

Ai candidati sono riconosciuti i diritti di cui agli artt. 15 e ss. del citato Regolamento (UE) 

2016/679, in particolare, il diritto di accedere ai propri dati personali, di chiederne la rettifica e la 

limitazione del trattamento, rivolgendo le richieste al Consorzio per la Bonifica della Val di Chiana 

e Val di Paglia, anche attraverso il Responsabile per la protezione dei dati, agli indirizzi sopra 

richiamati. 

Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione 

di quanto previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 hanno il diritto di proporre reclamo al Garante, 

come previsto dall'art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le opportune sedi giudiziarie (art. 79 

del Regolamento). 

 

Richiesta di chiarimenti 

Eventuali richieste di informazioni o chiarimenti rivolgersi al settore Manutenzione e Gestione 

Impianti Irrigui del Consorzio per la Bonifica della Val di Chiana Romana e Val di Paglia 0578 

20048 (Ing. Simone Conti). 

 

La data del colloquio verrà comunicata via mail, o a mezzo PEC con almeno ___ giorni di 

preavviso. 

 

La graduatoria verrà portata a conoscenza di tutti gli interessati mediante la pubblicazione sul sito 

www.bonificachiana.it e sarà utilizzabile per un periodo di 36 mesi.  

 

Si fa presente che in base all’art. 144 del CCNL per i dipendenti dei Consorzi di Bonifica e 

Miglioramento Fondiario, gli operai stagionali assunti con contratto a tempo determinato hanno 

diritto di precedenza nell’assunzione con la medesima qualifica già ricoperta, da esercitare entro tre 

mesi dalla cessazione del rapporto di lavoro.  

 

Responsabile del procedimento 

Il Responsabile del procedimento è il Direttore del Consorzio, Avv. Carlo Baldassari. 

 

 

 

Chiusi, _______ 2024 

IL PRESIDENTE 

(Dott. Mario Mori)

 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.681 del 26/02/2024
 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 1

ALLEGATO 1  

“Schema di domanda” e “Dichiarazione sostitutiva di certificazione/Atto di notorietà” 

 

 

 

 

AL CONSORZIO PER LA BONIFICA DELLA VAL 

DI CHIANA ROMANA E VAL DI PAGLIA 

Via Trieste n.2 

53043 CHIUSI STAZIONE (SI) 

PEC: consorziobonificachiana@postecert.it 

 

 

OGGETTO: AVVISO PER LA FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA PER 

L’ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO DI OPERAI AVVENTIZI 

AREA D - PARAMETRO 100 DEL CCNL DEI DIPENDENTI DEI 

CONSORZI DI BONIFICA E DI MIGLIORAMENTO FONDIARIO.   

 

 

Barrare le caselle corrispondenti alle proprie dichiarazioni e completare le parti mancanti 

  

 

Il/La sottoscritto/a ____________________________________ visto l’avviso di cui all’oggetto 

 

C H I E D E 

 

di essere ammesso/a a partecipare alla selezione per la formazione di una graduatoria per 

l’assunzione a tempo determinato, di operai avventizi comuni da inquadrare nell’area D - parametro 

100 del vigente CCNL dei dipendenti dei Consorzi di Bonifica e miglioramento fondiario (Titolo V 

Disciplina del rapporto di lavoro degli operai avventizi). 

A tal fine, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, consapevole delle 

sanzioni penali per dichiarazioni mendaci, falsità in atti ed uso di atti falsi ai sensi dell’art. 76 

del citato D.P.R. 445/00, sotto la propria responsabilità 

  

DICHIARA quanto segue: 

(SCRIVERE IN STAMPATELLO) 

 

cognome e nome  

data di nascita 

codice fiscale 

 comune di nascita  prov.  

 

comune di residenza  

località  C.A.P.  prov.  

via/piazza  n.  

telefono  cell.  

indirizzo e-mail  

indirizzo PEC (se posseduta)  

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.681 del 26/02/2024
 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 2

 

recapito per eventuali comunicazioni (se diverso dalla residenza): 

via/piazza  n.  

C.A.P.  comune  prov.  

telefono  

 

 di essere cittadino italiano, di uno Stato membro dell’Unione Europea ovvero extracomunitario 

regolarmente soggiornante in Italia; 

 di essere in possesso del godimento dei diritti civili e politici anche negli stati di appartenenza o 

provenienza e di avere un’adeguata conoscenza della lingua italiana; 

 di non avere un’età inferiore ai 18 anni; 

 di essere iscritto nelle liste elettorali del Comune di 

________________________________________________________; 

 di non essere stato destituito o dispensato o licenziato dall’impiego presso una Pubblica 

Amministrazione per persistente insufficiente rendimento, né di essere stato dichiarato decaduto 

o licenziato da un pubblico impiego a seguito dell’accertamento che lo stesso è stato conseguito 

mediante produzione di documenti falsi o viziati da invalidità non sanabile o comunque con 

mezzi fraudolenti; 

 di non aver riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali pendenti o in corso che 

impediscano, ai sensi delle vigenti disposizioni in materia, la costituzione del rapporto di 

impiego con la pubblica amministrazione; 

 in caso di svolgimento di attivita’ lavorativa presso pubbliche amministrazioni, di non aver 

esercitato, in qualità di dipendente pubblico, negli ultimi tre anni di servizio poteri autoritativi o 

negoziali per conto della Pubblica Amministrazione di appartenenza nei confronti del Consorzio 

per la Bonifica della Val di Chiana Romana e Val di Paglia; 

 di essere fisicamente idoneo all’impiego ed allo svolgimento delle mansioni proprie del posto da 

ricoprire; 

 (solo per i candidati di sesso maschile) di essere in regola con gli obblighi di leva (qualora 

sussistenti);  

 di non essere in godimento del trattamento di quiescenza; 

 di essere in possesso di patente di guida categoria B o superiore; 

 di aver conseguito il seguente titolo di studio, come previsto dall’avviso di selezione (in caso di 

equipollenza, la stessa dovrà essere dimostrata dal candidato attraverso l’indicazione della 

normativa di riferimento):  

 avere prestato servizio in qualità di lavoratore dipendente presso Aziende o Enti con mansioni 

simili a quelle richieste nell’avviso di selezione specificando:  

indicare l’Azienda/Ente presso cui è stato o è svolto il servizio, la tipologia di contratto, il 

periodo e la durata espressa in anni, mesi e giorni, il profilo professionale, la categoria di 

inquadramento e le mansioni svolte: 

  

  

  

 di avere conoscenza dell’uso di attrezzature specifiche (decespugliatore, motosega) come 

richiesto nell’avviso; 

 di aver preso visione delle informazioni sul trattamento dei dati personali ex art. 13 del 

Regolamento (UE) 2016/679 presenti all’art. 12 dell’Avviso di selezione e di essere informato 

che i dati personali, anche appartenenti alle categorie particolari di cui all’art. 9 del 

Regolamento (UE) 2016/679 e/o giudiziari di cui all’art. 10 della medesima norma, oggetto 

delle dichiarazioni contenute nella domanda di partecipazione, verranno trattati dal Consorzio 

per la Bonifica della Val di Chiana Romana e Val di Paglia al solo scopo di permettere 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.681 del 26/02/2024
 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 3

l’espletamento della procedura selettiva e l’adozione di ogni provvedimento annesso e/o 

conseguente, nel rispetto della vigente normativa in materia di privacy, come previsto nel 

Regolamento (UE) 2016/679; 

 di prendere atto che la pubblicazione sul sito www.bonificachiana.it di tutte le informazioni 

riguardanti la selezione avrà valore di notifica a tutti gli effetti; 

 di aver preso visione dei termini e delle condizioni contenuti nell’avviso di formazione di 

graduatoria e di accettarli senza riserve. 

 

Alla presente allega: 

 Copia fotostatica di valido documento di identità; 

 Curriculum vitae; 

 altro (da specificare):   

 

 

 

Luogo e data__________________________  

 

 

___________________________ 

(firma leggibile per esteso) 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.681 del 26/02/2024
 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



DELIBERA CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

N° 681 IN DATA 26/02/2024

OGGETTO:APPROVAZIONE AVVISO PER LA FORMAZIONE DI 

UNA GRADUATORIA PER L’ASSUNZIONE A TEMPO 

DETERMINATO DI OPERAI AVVENTIZI

 RELATA PUBBLICAZIONE  

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo pretorio on-line di questo Consorzio 

per 15 giorni consecutivi dal 04/03/2024 al 19/03/2024 .

Chiusi Stazione, lì 04/03/2024  

 IL DIRETTORE 
 Baldassari Carlo 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.681 del 26/02/2024
Documento firmato digitalmente da Carlo Baldassari. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


